B. 2. Esdræ.  
34.

docti erat. Nec enim viri docti viui atq; præsentes tantum docendo profunt, sed hoc idem etiam post mortem monumentis literarum sequuntur.

Quoniam ergo doctissimi viri bonatum literarum præsidio, Principū & Rerumpub. curas & negotia deuorare: atque perpetuam ipsis apud gratam posteritatem memoriam parare possunt: meritò ab ipsis iterum honorantur. Alioqui à docendo resiliunt, & in alia gratiora loca non sine grauissimo earum vrbium dedecore, & maximo sèpè detimento proficiscuntur. Nam quia artibus inquit Iuuinalis, honestis,

*Nullus in urbe locus, nulla emolumenta laborum: Satyra 3.  
Res hodie minor est, heri quām fuit, atq; endē cras  
Deseret exiguis aliquid, preponimus illuc  
Ite, fatigatas ubi Dadalim exiit alas.*

Rursus.

*Poenituit multos vanasterisq; casib[us] eisdem  
Sicut Trasimachi probat ex eius atq; secundi  
Carinatis, & hunc inopem vidisti Albena,  
Nil praeceps gelidat, ausa conferre cinctas.*

Ideoque Iuuinalis Traianum Cæsarem predicit à cultura studiorum Satyra 7.

*E f[ab]ris & ratiostudiorum in Cæsare tamquam  
Sobrenitatis strictos hac tempestante Camanas  
Respxit iam celebres noriq; Poeta  
Babicolum Gabijs Roma conducere furnos  
Tentaron: nec faedam alij, nec turpe putarent;  
Precones fieri, cùm deseris Agamippes  
Valibus cistis migraret in astra Clio.*

Quæria

Quæritur Molinæus in tractatu de usuris, quod in ista temporum iniuitate non suppedantur necessaria ad repurgandam iurisprudentiam ijs viris, qui sua industria magnum lumen officinæ iustitiae & reip. adferre possent. addit. quod ipse propter turbas Gallicas ex uno loco in alium fugere, & de suo viatico tributum soluere cogeretur. Ob istam igitur ingratitudinem fit, ut docti viri stationem deterant, & ad quietem se componant.

Propter in-  
spicac-  
tiorum  
viro-  
rum libri  
peremis-

Inuenialis  
futyr. 3.

Aut si maximè fortunæ iniuriam ferre, & in officio & Reipub. negotijs persistere velint, optimi clarissimorum autorum libri propter sumptuum magnitudinem pereunt, qui Magistratus liberalitate ab ipsis in lucem proferri potuissent.

Iamq; vetus Graecos fernabat cista libellos,  
Et dñina opes rodebant carmina manus.

Non sine magna ratione tam diligenter ascripsit Nicephorus, lib. 5. c. 15. Quod Origene vtiles libros scripturo Notarij & puellæ quædam adhibitæ fuerint.

Imperante autem Constantino, plurima studiosissimorum hominum ingenia florueré. Ipse enim Imperator eruditos viros, & bona studia liberaliter colebat. Iustinia. propter pecuniæ inopiam liberalium artium Professoribus, constituta à maioribus stipendia, ademit: Sed pernitiosissimum illud consilium, authore Zonora, recusatum est. Nam vt tempes & clementia aëris. copiam atque ubertatem frugum: sic humanitas & munificentia Principum bonas

bonas artes, excellentiaque ingenia producit. Sicut tempore Basiliij Magni per Cappadociam multi doctissimi viri extitisse leguntur, quia omnes Cappadocum filij, ut cum pietate bonas artes coniungerent, & liberaliter instituerentur, eruditi verò ad maximos honores pervenirent, diligentissimè curabat. Utinam hoc Episcopi nostri imitarentur.

Porrò Candiani Iouem-Saturnum apud se natos ignorant, eo quod literas non discant. Sic apud hos, qui literas ignorant in magna obscuritate latent ea, quae apud alios in summa laude collocantur.

Magnæ igitur & pregnantes causæ legum la-  
tores & Principes impulerunt, ut bonarum artium Academijs, & professoribus atque alum-  
nis tanta priuilegia decernerent. De quibus  
DD. ad auth. Habita C. Ne filius pro patre. Et  
titulo de Magistris.

Petrus Rehuftus. Ia. Benius, Menoch. de ar-  
bit. Iudicum, & alijs ex professo scripserunt.

Procuret autem Magistratus ne in republi-  
ca studiosi ininriam patiantur. Nam qualiter  
Athenienses olim à Seuero Imperatore pro-  
pterea puniti fuerint, in eorum Academia ostendetur.

**P L V R I M V M    R E S P U B L I C A**  
debet bonarum artium professoribus, & pra-  
clarum est alios docere.

### C A P V T VII.

**V**ltum profecto debet respublica ijs  
ciuibus, qui probos & ingenuos libe-  
ros

ros producunt, longè plura debet magistris, quam bēnē beatēque viuendi authores sunt: Quique hoc suo labore & industria faciunt, ut non solum numero rempublicam augeant, sed tales quoq; euadant, qui periculosisimis temporibus rempublicam tueri atque defendere possunt.

Plurimum opinor Themistocli se debere florentissima quondam Græcia libenter fatebitur, quod potētissimi hostis metu saluberrimis consilijs eam liberarit, at longè maiorem gratiam debet his qui talem virum fecerunt. Veteres quidē benē de republ. meritis statuas, arcus, & nescio quos titulos honoris gratia ponebant: sed nulli magis eo honore digni sunt, quām qui in educāda iuuentute, & instituendo populo Christiano fidelem operam nauāt. Supra modum reipublicæ interest, vt probos & eq; moratos ciues habeat, & bonū magistrum, principemq; bonum: at hoc ipsum debet magistris quām sommo labore tales reddiderunt, qui grauissi no omnium exitio mali euadere potuissent, aut in malitia, vnde eos per fidem doctrinā reuocarunt, perdurassent. Plutarchus neminem de republica melius mereri arbitratur, quām qui iuuenum & præsertim principum animos optimis artibus & virtutibus imbuerit. Et Isocrates regnum vehementer amplificare scribit, qui regis mētem excolunt: eosque tam his quam imperant, quam qui parant imperio præclarē mereri affirmat. Imò Socrates rogatus, quare non administraret

ht temp̄ publicam cūm administrandi rationem optimē sciret, respondit, eum vtiliorem reipublicæ, qui multos ad gubernandam faceret idoneos, quam qui ipse eam gubernaret. Tybicen in bello captus, insontem se esse, neminemque occidisse, ideoque dimittendum siebat: hostes contra, tanto magis puniendum clamabant, quod alios ad dimicandum imitaret. Qui præterea etiam libros scribunt, non modò præsentes viuique p̄fusunt, sed hoc idem post mortem quoque monumentis bonarum literarum affequuntur.

Iam verò quantum in eo momenti sit, vt populus in factis concionibus ad pietatem & *Vide lib. 4.* ad obediendum D E O, & legitimo magistra- *Ezdræ ca. 13*  
tui, virtutumque studia incitetur, quotidiana exempla declarant, quando vnus s̄p̄e homo totam ciuitatem conseruare, & perdere cernitur. De difficultate & molestijs quæ, hanc functionem consequuntur, quid dicam? Terentius Geta cūm puerorum magistrum se reli-  
ctum à senibus affirmaret, respondet Dauis: *pronunciam o Geta cœpisti duram.* Nam adeo va-  
rium, & multiplex, corruptumque nunc est  
puerorum ingenium, vt præceptoribus faces-  
san negotij plus satis. Ut rectè in eos quadret  
illud Horatij:

*Pollunt tibi barbam*

*Lascini pueri, quos tu nisi fruste coeres*

*Urgeris turbæ circum testane, miseriq,*

*Rumperis, & lacrimæ magnorum maximè regn.*

D 2      Nam

Nam ut rectè instituatur iuuentus, & erudiantur auditores, infinitos labores perferre, & incredibiles molestias deuorare coguntur. Ut de suo præceptore scribit Persius:

*At te nocturnis innat impallisci cere chartis,  
Culicor enim iuuenum purgatas inferis aures,  
Fruge Cleanthea.*

Præterea multi ludimagiſtri atque pastores, dum reipubl. bonos ciues & gratos principes efficere per fidelem institutionem atq; doctrinam conabantur, trucidati fuerunt, quidam in grauiſſimum vitæ & fortunarum discrimin propterea venerunt. Vnde apparet quām præclarè de republica & Ecclesia Dei mereantur boni magistri, & populi Christiani doctores: ac quantoperè propterea honorari debeant. Quod si verò bonis quandoque inferiores, aut etiam fortè mali, ex fauore & vitio malè iudicantium, præferantur: minimè desperent, sed ex eo potiùs ad spem diuinæ mercedis æternæ quæ beatitudinis excitentur, authore Iustino philosopho & martyre, vbi erit pœnæ & præquamta differentia, bonorumque & malorum discrimin. Certò sibi persuadentes, quanto plus reliquis laborarint, minusque pro laboribus mercedis acceperint, tanto vberius sit iustus index Deus remuneraturus. Nam suis professoribus, auctoribus, defensoribusque ipsa sapientia vitam æternam pollicetur. Qui operantur in me, non peccabunt, qui me elucidat, vitam æternam habebunt. Hæc est enim libertas, testamentum altissimi, & agnitus veritatis.

**N**atis. Quo pertinet illud Esdræ 3. ca. vlt. Magnificè exaltati sunt in verbis legis, quibus edoti erant. Nam docti, teste Daniele, fulgebunt sicut splendor firmamenti, & qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. Propter quod immortale præmiū, libenter se profiteri affirmat Iason Iurisconsultus. Sicut Isocrates clarissimus Orator et si vehementer improbat, quod qui pro republi-  
ca huiusmodi labores capiunt, animoque ita se parant, ut quamplurimis proflint, nullo aut per exiguo honore dignentur ciuitates: tamen gloriam ipsam, quę bonos viros semper comi-  
tatur, sat magnum laboris præmium iudicat.

Regum omnium sapientissimus Salomon, ag- *Promerb.*  
noscenti, diligenterque consideranti, atque pa- *cap. 27.*

scenti pabulo sapietiae & veritatis pecus & gre-

gem suum, sempiternam coronam promittit.

Ecclesiast. verò taxat eos, qui sapientiam suam *Ecccl. 20.*

abscondit, nec quicquam ipsi inde peritum *or. 21.*

ai: sed scientiam eorum magis tanquam inun-  
dationem abundare, & consilia eorum sicut  
fontem vitæ permanere. Apostolorum vertex

Petrus Prælatis, magistris, atque Doctoribus *Petrus 1.*

Ecclesiæ Christianæ, suo tempore coronam im- *cap. 24.*

marcessibilem à Christo recepturus affirmat.

Ipse etiam saluator omniumque magistrorum  
supremus magister Iesus Christus, cùm Apo-  
stolos suos sal terræ, & lucem mundi pernun-  
tiasset: multas iniurias ab improbis hominibus  
odium inuidiamque ab vniuerso mundo ipsis  
imminere prædictit, sed semipiternū inde gau-

dium, perpetuamq; beatitudinem pollicetur.  
Magnos quoq; futuros, ait in regno cælorum,  
qui & piè ipsi viuerent, & recte alios docerent.  
Quo præmio cùm nullum aut maius promitti,  
aut exhiberi præstantius queat: nemo propter  
ingratitudinem reipublicæ, vel etiam audit  
torum inciuitatem, facile à docendo abstine  
re debet.

*Nam. 79.*  
*in Matth.*

Chrysostomus enim nullam rem Deo gra  
tiorem ait esse, quām vitam suam ad commu  
nem vtilitatem, & conseruationē rerumpubli  
carum conferre. Nec quenquam propterea ex  
cusari assuerat, quod parum sibi eruditus vi  
deatur: quia etsi Petrus, Ioannes, cæteriq; A  
postoli rudes & illiterati fuerunt, tamen quod  
magno studio communem vtilitatem com  
plexi fuerant, cælorū principes euaserunt. Vix  
enim vlli hominum ordini verius conuenit i  
lud Ciceronis: *Omnibus qui rempublicā con  
seruant, certum esse in cælo definitum locum,*  
vbi beati sempiterno ævo fruantur. Nam inter  
ea quæ ab hominibus colendi Dei gratia recte  
fiunt, nihil illi tam gratum, acceptumque est,  
quām pro virili operam dare, ut homines recl  
dantur, meliores. Auctore Iustino martyre,  
Ne dicam quod ipsius veræ sapientiæ natura  
sit, cupere dilatari, & velut lux quædam velle  
accendi, ac in multorum animos transfundi.  
Cur ergo, cum & ipsa hoc desideret, & reipub  
licæ necessarium sit, nollet vir bonus eam pro  
fiteri? Cur quod scire, pulcherrimum est, non  
esset gloriosum docere? Præfertim cùm recte  
stoici

*In somnio  
Scipionis.*

*Libro de  
arist. dog  
matibus.*

Stoici dixerint: quæ in terris gignuntur, hominum causa creari, homines autem hominum gratia esse genitos, ut ipsi inter se alij alijs prodessent: ideoque in hoc naturam ducem sequi oportere, ut quisque communes utilitates in medium afferret. Plato etiam ortus nostri partem sibi aliquam patriam vendicare aiebat. Et Cicero sapientum atque senum officia, ait, postulare, ut & amicos, & iuuentutē, & rem publicam consilio & prudentia adiuuent. Præterea clementia ad perfectam eruditionem mirificè adiuuat, lib. 1. str. docere. Putei qui exhauriuntur, inquit, Ale-~~m~~anum. Xandrinus Clemens, emittunt aquam magis perispicuam: corrumpuntur autem ij, quorum nullus est particeps. Ferrum quoque usus seruat purius, usus verò defectus ei generat rubiginem. Quid iuuat sapientia, quæ non efficit sapientem illum qui potest audire? Docens alius quis plus discit, & dicens sèpè una audit cum ijs qui ipsum audiunt: unus est enim magister & eius qui discit, & eius qui audit, qui & mentem irrigat & rationem. Idem probat insignis ille Iurisconsultus Panormitanus ad c. 1. extra de magistris, ubi recitat hos versus.

*Discere si cupis, docem, sic ipse doceris  
Nam studio sali tibi profici atque sedali.*

*L I B E R A L I V M A R T I V M*  
*atq; linguarum studia Christianis non tantum per-*  
*missa, sed necessaria exstere, & quod has ad*  
*salutem Ecclesie atq; R. pub. Chri-*  
*stanare referenda sint.*

## C A P V T VIII.

**V**trum in philosophia, & linguarum, bonarumque artium studio tantum operis atq; laboris ponere Christianis licet, ac quamobrem hęc perdiscenda viderentur, qualemq; humana eruditio sibi propositum finem haberet: Aliqui superioribus temporibus dubitauerunt, & varia in utramq; partem argumenta ab ingeniosissimis hominib;is de prompta fuere. Vnde et si supra pluribus à me verbis edissertum est, breuiter tamen hoc loco demonstrandum putaui, non modò hoc studium viro Christianissimo permisum esse, sed utilissimum quoque & prope necessarium existere, si recte usurpetur, ac finem suum norit. Quod non modò diuinarum rerum scientia, & humaniores literæ, bonarumque artium atque linguarum studia ab ipso DEO, ad salutem humani generis demonstrata, & authore spiritu sancto propagatae sint, supra demonstravi, & apud Gratianum, Mosis, Danielis, Salomonis, & aliorum exemplo comprobatur, qui in omni scientia Aegyptiorum, & Chaldaeorum eruditи fuerunt. Additur: Quod propterea Deus voluerit per Iudeos Aegyptum auro & argento spoliari, ut homines doceret, si aurum

strum sapientiae, vel argentum eloquentiae apud Poetas inuenierimus, in usum salutiferae eruditionis vertamus. In Leuitico etiam primitias mellis, id est, dulcedinem humanae eloquentie, Deo iubemur offerre. Magi quoque tria munera obtulerunt, in quibus nonnulli tres partes philosophiae volunt intelligi. Et Ambrosius super epistolam ad Collofenses ait: Omnis ratio supernae scientiae, & terrenae creaturae in eo est, qui est caput earum & auctor. Et Castiodorus in expositione psalterij testatur, quod omnis splendor rhetoricae eloquentiae, omnis modus poeticæ locutionis, à diuinis Scripturis sumpsit exordium. Gratianus c. legimus dist. 37. Et venerabilis ille Beda in lib. Regum. Turbat acumen legentium, & deficere cogit, qui eos à legendis secularibus libris omnibus modis existimat prohibendos. In quibus si quæ inuenta sunt utilia, quasi sua sumere licet. Alioqui Moses, & Daniel sapientia & literis Aegyptiorum Chaldaeorumque nō paterentur erudiri: quorum tamen superstitiones & delitias horrebarant: nec ipse magister gentium aliquot versus Poetarum suis scripturis vel dictis indicasset. Cur ergo legi prohibentur, quæ tam rationabiliter legenda probantur. c. Turbat, dist. 37. Iterum Hieronymus Danielis exemplo probat, non esse peccatum secularibus literis erudiri, ad ca. i. Danielis: Qui de mensa & vino Regis nolunt comedere ne polluantur, utique si sapientiam atque doctrinam Babyloniorum scirent esse peccatum, nunquam ac-

Ds quiesce

quiescerent discere, quod non licebat. Discunt autem non ut sequantur, sed ut iudicent atque conuincant: quomodo si quisquam aduersus Mathematicos velit scribere imperitus mathesios, risui pateat, & aduersus Philosophos disputans, si ignoret dogmata Philosophorum. Discant ergo ea mente doctrinam Chaldaicam, qua & Moses omnem sapientiam Aegyptiorum didicerat. Idem si quando cogimur literarum secularium recordari, & aliqua ex his discere, quæ olim omisimus, non nostræ est voluntatis, sed ( ut ita dicam ) grauissimæ necessitatis: ut probemus ea, quæ à sanctis Prophetis ante secula multa prædicta sunt, tam Græcorum quam Latinorum & aliorum Gentilium literis contineri. c. Qui de mensa distin&. 37. De quibusdam locis ad nos referuntur, neque Magistros neque curam inueniri pro studio literarum. Idcirco ab vniuersis Episcopis subiectis plebibus & alijs locis, in quibus necessitas occurrerit omnino cura & diligentia adhibeatur, ut Magistri & Doctores constituantur, qui studia literarum, libera- liumque artium dogmata assiduè doceant, quia in his maximè diuina manifestantur, atque declarantur mandata. c. De quibusdam distin&. 37.

Et Augustinus contra Faustum Manichæum lib. 13. cap. 15. Si quid veri de Deo Sybilla, vel Orpheus, alijs gentilium vates, aut Philosophi prædictisse perhibentur, valet quidem ad reuincendam paganorum vanitatem, non ta-

anex

men ad istorum auctoritatem amplectendam. Quantum enim distat de Christi aduentu inter prædicationem angelorum, & confessionem dæmonum, tantum inter authoritatem Prophetarum, & curiositatem sacrilegorum, c. Siquid dist. 37.

Idem Augustinus in libris de Ciuitate Dei, ingentem fructum capi ex lectione veterum Poëtarum atque Philosophorum demonstrat, si quis rectè vtatur. Ut rectè dixerit Quintilianus Mandosius: fateantur omnes scientiarum Professores, se Aristoteli multum debere. Hic enim omnia optimè nouit, omniq[ue] mirabili quadam methodo scripta posteritati reliquit, ut eo ducè cuilibet non obtusè ingenij datum sit, adire Athenas, adoptatosq[ue] scientiarum quarumcunq[ue] fines peruenire. Gregorius Nazianzenus, quem ab insigni eruditione sapiens quondam Græcia Theologū vocabat, in monodia Basilij Magni auctor est, quod ipse cum Basilio harum doctrinarum gratia in diuersis Provincijs & Academijs summos labores & maxima pericula subierit.

Existimo enim, inquit, apud omnes qui sapiunt, iam esse in confessio, quod eruditio seu disciplina primum est omnium bonorum: nō solum Christiana, quæ nō dictionum pulchritudinem, sed rerum sensum & intelligentiam sequitur: Verum & ea, quæ extra fidem est, quāmve Christiani nonnuli velut à Deo separatum odio habuēre. Male quidem iudicantes,

Si

Sic enim quoniam aliqui ex philosophia aliena noxam contraxerunt, ac in errores varios incidenterunt, ea de causa illam despiciūt, eodem modo & hi cælum, terramque, & omnia quæ in eis sunt, odio poterint habere. Quando plures inueniuntur qui hæc Deos constituunt, aut his alioqui abutuntur. Similiter autem & ignis, & elementa cætera, & cibus ipse, quæ interitum ac perniciem malè vtentibus ferunt, ab omnibus mala videbuntur. Verùm contra conspicimus, quòd non solùm ea quæ de genere sunt meliorum, sed omnino etiam pestifera atque vitanda, interdum probè ea accommodantes iuicare inueniantur. Iamque ex viperæ carne singulare morbis remedium est inuentū, quod theriacam appellant. Sic igitur ex Græcis doctrinis quæcunq; ad naturæ cognitionem morumque institutionem faciunt ediscamus, quæ verò ad errores & superstitiones, vitemus. Nec enim ex eorū dogmatis parum proficimus. Quomodo, inquis? Si nostra cum illis conferamus, ac comparatione, vt sancta, pura, & integra, vera illis probrosis, impuris, ineptis, longè præstare noscamus. Non itaque illa despicienda est disciplinæ cognitio, cùm de genere bonorum sit omnis scientia: quin potius ipsam spernétes, vt rusticos & planè ignauos existimare debemus, qui liben er omnes pariter ignaros esse vellent, vt ipsorum ignorantia in communi latens minimè deprehendi, aut ab erates li. alijs taxari valeat. In eandem sententiam Socratis grauitissimus historiæ Ecclesiastæ scriptor: Gen-

sup. 15.

**Gentilis, ait, eruditio neque à Christo, neque ab ipsius discipulis, vel, vt diuinitus instituta, probata est, vel, vt noxia, reiecta est.** Et hoc, ut opinor, non inconsideratè fecerūt: multi siquidem eorū, qui apud gentiles philosophati sunt, haud procul à cognitione Dei fuerunt. Nam illis qui prouidentiam Dei sustulerunt, vt pote Epicureis, & alijs contentiosis per scientiam logicam fortiter restiterunt, insciti imque illorum subuerterūt: & hiscè libris vtiles illis sunt, qui pietatem cupidè amplectuntur. **Etsi ipsum doctrinæ caput non apprehenderunt, vt Christi mysterium à generationibus ac seculis absconditum cognoscerent.** Cumq; hoc Paulum Apostolum ad Romanos apertè declarasse docuisse Socrates, subiungit: **Igitur per hoc quod non vetuit gentilium discere literas, sententiaz volentium liberum permisit.** Et hęc vna ratio ad propositam nobis sit dicta quæstionem: altera huiusmodi est Scripturæ diuinitus inspiratæ admiranda quidē ac verè diuina dogmata docent, multumque religionis, ac rectam vitam auditoribus induunt, & piam studiosis fidem exhibent: artem verò dicendi non docent, qua possit illis refisti, qui veritatem impugnare volunt. Fortiter autem expugnantur hostes, quando aduersum eos ipsorum armis vtimur. **Hoc Iouinianus confiderans lege statuit, vt Christiani Gentilium literis imbuerentur.** Ipseq; Christus nobis & huius Apostolus hoc significat, vt simus probati Trapezitz, qui omnia probemus, & quod bonum est retineamus,

neamus, attendamusque ne quis nos per philosophiam & vanam seductionem depredetur. Hoc autem nobis non accidit, si armis hostium potiamur, & potiundo non qua hostium sunt sapiamus, sed quod malum est aduersemur, bonum verò & veritatem habētes, omnia probemus & usurpemus: Bonum enim vbi cunq; fuerit, proprium est veritatis. Quòd si quis nos ista violenter dicere putat, consideret Apostolum non modò uon prohibere gentilem orationem, sed perspicue & ipsum eam non neglexisse, eo quòd multa à gentilibus dicta nouerit. Alioqui vnde motus dixit: Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventres pigri, nisi quòd Epimenidis Cretensis viri initiati oracula legit? Aut vnde & illud nouit: cuius genus sumus, nisi quam quæ videntur Arati Astronomi didicit? Quin & illud: Corrumpti bonos mores colloquia prava, ostédit illi Euripidis dramata non fuisse inaudita. Et quid opus est multis? inde ab initio tanquam ex consuetudine quadam non prohibita ecclesiastici doctores gentilium literas ad ipsam usque senectutem exercere deprehenduntur, partim ut linguam instruant, & mentem exerceant, partim ut eos ipsos condemnent qui illis sunt usi, hactenus Socrates. Quòd infinitis clarissimorum scriptorum testimonij, nisi per se clarum esset, comprobarem. Nam ego quidem philosophiam artesq; liberales nō sine grauiissimis de causis ab ipso Deo hominibus monstratas fuisse existimo, quarum adminiculo rectè suam rem publicam

publicam gubernarent, & singularum rerum causas naturasque peruestigarent, multoquo facilius per eas ad sui ipsius atque adeo Dei sui notitiam peruenirent, verum à falso discerne- rent, veritatem retinerent, propugnarent, atq; imperitos docerent: falsitatem verò & errores, hæresesque redarguerent. Id quod sine lingua- sum & bonarum artium doctrina fieri nō po- test. Quocirca Christianorum Cicero, Lactan- tius Firmianus: Discendæ sunt literæ istæ com- munes propter usum legendi, quia in tanta re- rum varietate nec disci audiendo possunt omnia, nec memoria contineri. Grammaticis quoque non parum operæ dandum est, vt re- citam loquendi rationem scias, nec oratoria ignoranda est, vt ea quæ didiceris proferre atque eloqui pos sis. Geometria quoque & Musica, & Astrologia necessaria est, quod hæ artes cum philosophia habent aliquam societatem. Cumque docuisset philosophos oratores at- que poëtas suavitate sermonis, & carminum dulci modulatione in quamcunque sententi- um facilem imperitos permouere: Ob eā inquit, causam volui sapientiam cum religione coniugere, ne quid studiosis illa inanis doctrina pos- sit efficere: vt iam scientia literarum nihil no- ceat religioni atq; iustitię, sed etiā prosit quām plurimum, si is qui eas didicerit sit virtutibus instructior, & veritate sapientior. Nec tam in malo statu res est, vt defint sanx mentes quib. & veritas placeat, & monstratū ubi rectū iter & videat, & sequatur; circuliniatur modò peculū cœlestis

Lib. 2. Insti-  
tutiones c.  
25.

*Lectiones*  
*prefas. lib.*  
*s. ad Confita-*  
*tum Imp.*

cælestis sapientiæ melle, vt possint ab imprudentibus amara remedia sine offensione potari, dum illiciens prima dulcedo, acerbitatem saporis asperi, sub prætextu suavitatis occultat. Nam hæc in primis causa est, cur apud sapientes, doctores, & principes huius seculi Scriptura sancta fide careat, quod Prophetæ communis ac simplici sermone, vt ad populum, sunt locuti: contemnuntur itaque ab ijs, qui nihil audire vel legere nisi expolitum ac disertum volunt: nec quicquam inhærere animis eorum potest, nisi quod aures blandiori sono permulcat, illa verò quæ sordida videntur, anilia, inepta, vulgaria existimantur. Ideo nil verum putant, nisi quod auditu suaue est, nihil credibile, nisi quod potest incutere voluptatem, ne mo rem veritate ponderat, sed ornatu.

Et lib. i. ca. i. Multum nobis exercitatio fideturum litium contulit, vt nunc maiore copia & facultate dicendi causam veritatis peroremus. Quæ licet possit sine eloquentia defendi, & est à multis sèpè defensa, tamen claritate & nitore sermonis illustranda, & quodammodo differenda est, vt potentius in animos influat, & vi sua instructa & luce orationis ornata.

Alioqui non credunt diuinis, quia fuso carent, sed ne illis quidem, qui eas interpretantur, quod sint parum docti.

*Idem ait August. l. i.* Ideoque lib. 2. cap. vlt. maiorem difficultatemque luctationem sibi propositam esse consciente Dei. queritur, cum philosophis, quod eorum summa

in doctrina & eloquentia, quasi moles aliqua sibi opponatur, & plus sit momenti in paucioribus doctis, quam in pluribus imperitis. Et propterea lib. 3. cap. 1. Tullianam, vel saltem proximam eloquentiam optat, ut quantum veritati sua propria valeat, tantum ingenij viribus nixa exerceret se, & humano generi clarissimum lumen inferret. Quod quidem duabus de causis vellet, tum ut magis credere homines possent ornatæ veritati, qui etiam mendacijs credunt, capti orationis ornatu, lenocinioque verborum: tum ut ipsi philosophi suis armis, quibus placere sibi & confidere solent, opprimerentur.

Et lib. 3. cap. 25. Hinc Plato ciuitatem de sapientibus voluit componi, & ipse Epicurus omnes ad philosophiam inuitabat, & Stoici etiam seruis atque mulieribus philosophandum esse dixerunt.

Iterum lib. 5. cap. 2. Philosophos extitisse nunc ait Bythiniz, qui Paulum & Petrum, cæcrosque Apostolos tanquam fallaciarum seminatores, rudesque & indoctos pescatores lacerarent.

Lib. 4. cap. vlt. queritur: Multos ad haereses deflexisse, quod sacris literis non essent satis eruditæ, & veritatis accusatoribus respondere nequirent.

Vnde Vellæius apud Ciceronem lib. 2. de natura Deorum: Nam ego incensus, qui cum Academico & eodem rhetore congregari ausus sum. Num neque indiscretum Academicum pertinet.

66 A C A D E M I A R V M  
muissem, neq; sine ista philosophia rhetoren  
quamvis eloquentem: tu vtraque re vales.

B. 1. c. 2.  
Propterea Lactantius suo exemplo omne  
hortatur, vt cum bonis literis veram & pia  
diuinam sapientiam coniungant, seque ad eas  
tanquam portum tutissimum conferant.

Nic. pb. lib.  
c. 6. c. 5.  
Quemadmodum Nicephorus Calixtus Pan  
tenum, Origenem, Clementem, fecisse referi  
Dorotheus autē Antiochenus in oīni artiūn  
liberalium genere apprimè eruditus floruit, &  
diuinarum literarum gratia Hebraicam lin  
guam egregiè perdidicit, Pierioque & Achill  
iacrarum Scripturarum professoribus, multi  
in ea prouincia recte obeunda profuit, studi  
philosophiæ, quæ sincera Euangelij dogmat  
& instituta clarissimè in apertum protulit. Quo  
studiorum ratio tantum quoque effecit Meli  
tiū ut mel Atticæ diceretur, & philosophis ad  
mirationi esset. Origenem Adamatium tanto  
pere coluerūt philosophi, vt libros ei suos de  
dicarent, & nonnunquā eos iudicio illius sub  
mitterent, magnamque utilitatem ex artibus  
cyclicis & philosophia capi ad sacrarum disc  
plinarum doctrinam asserebat.

Idem l. 7.  
c. 12.  
Tertullianum quidem virum in omni gen  
re literarum peritum extitisse astruit La  
ctantius sed in loquendo parum facilem, min  
comptum, multumque obscurum, ideoq; pa  
rum gratum. Cyprianum vero, ait, precipue  
& clarum fuisse, qui magnam sibi gloriam a  
eruditione & eloquentia quæsierit, sed à do  
ctis tamen huius seculi eius scripta derider  
quæ

quod mystica sint quæ locutus est, & ad id præ-  
parata ut solis fidelibus audirentur. Parum cer-  
te contra veritatis hostes valitum dicit, nisi  
de suis authoribus atque argumentis conuin-  
cantur: proptereaque Cyprianum non potuisse  
suscepit contra Demetrianum veritatis & fi-  
dei Christianæ defensionem perpurgare, ait,  
quod hominem veritatis ignarum, qui argu-  
mentis & ratione refellendus erat, sacræ scri-  
pturæ testimonij, quā ille vtiq; vanam, fictā,  
commentitiamque putabat, redarguere atque  
vigere studuerit. Quod ergo nunc contra tu-  
mulum popularem, & acerrimos veritatis &  
seuentiaz hostes quidam viri Catholici tā pa-  
nū proficiunt, minime profectō miror. Nā si ac  
cidit Cypriano, scritit Lactatius, qui fuit inge-  
nio facili, copioso, suavi, & aperto, ornatus in lo-  
quendo, in explicando facilis, ac potēs in persuad-  
endo, vt per contemptū Cyprianus vocare-  
tur, quid accideret illis, quotum sermo ieiunus  
est & ingratus, qui neq; vim persuadēdi, neq;  
subtilitatē argumērādi, neq; vllā prorsus acer-  
bitatē ad reuincendū habent? Relinquitur er-  
go quod linguarum & liberaliū artiū cognitio  
in repub. Christiana perquam necessaria sit:  
quippe sine qua nec imperiti recte doceri, nec  
publica trāquillitas retineri, nec homines in of-  
ficio cōseruari possunt. Nullus deniq; in maxi-  
marum atq; supra modum necessariarum dis-  
ciplinarum studio, medicinæ nimirum, vel iu-  
nifudentiaz, vel sacræ Theologiaz, sine hac o-  
pera pretium facturus est. Vnde Aurelius Au-  
gustinus:

Lactatius  
lib. 5. c. 4.  
¶ 13.

Prefat. li. 3

*ib. 2. de do. trin. Chri-  
t. i. n. c. 31.  
■ 37.* gustinus. Disputationis disciplina ad omnia genera quæstionum, quæ in literis sacris sunt, penetranda & dissoluenda plurimum valet. Tantum ibi cauenda est libido rixandi, & puerilis quædam ostentatio decipiendi aduersarium.

Scientia conclusionum, & definitionum, & distributionum plurimum. lectorem scripturarum adiuuat: tantum absit error, quo videntur homines sibi ipsam beatæ vitæ veritatem didicisse, cum ista didicerint Dialecticam quoque futuro theologo, quique feliciter in sacram literarum studio versari velit, utilissimā fore probat, sed cum nimium ea sibi tribuit. atque in diuinitatem intendit, tantę maiestatis luce pauidum caput tremefacta reflectat. Alioqui certe quicquid in seculo peruersorum dogmatum est, authore Hieronymo, & quicquid ab hæreticis putatur esse robustum, hoc dialectica arte subuertitur, & instar incendij in cineres fauillasque dissoluitur, ut probetur nihil, quod putabatur esse fortissimum. Et verè quidem. Nec enim ita tegi possunt vitiosarum argumentationum fallaciæ, quin ab his, qui philosophia perpoliti sunt, deprehendi & explicari queat. Quapropter veteres orthodoxi patres huic studio multum temporis tribuerunt, ut hæreticorum fraudes differendi peritia, copia, vberitateque dicendi animaduertere, atque ijsdem artibus, quibus constructæ erant, dissoluere possent. Ut enim quis distinctè cernat ad quam potissimum rem vitiosarum argumentationum explicatio referenda sit, nisi prius

*Libro de co-  
nitione ve-  
re vite.*

*Hiero. super  
Ezechielcm.*

prius omnes modos, quibus struuntur & fiunt,  
 exploratos habeat, fieri certè id quidem non  
 potest.

Verùm enim uero M. Cicero de Epicuro  
 scribit, quòd nullam eruditionem duxerit, nisi  
 quæ beatæ vitæ disciplinam adiuuaret.

Quintilianus omnium quidem artium fu-  
 turo oratori (quales iam populi Christiani do-  
 ctores atque concionatores esse debent) cog-  
 nitionem necessariam esse afferit: verùm si vis  
 illa, inquit, dicendi malitiam instruxerit, nihil  
 est publicis priuatisque rebus perniciösius elo-  
 quentia: nosque ipſi, qui pro virili parte con-  
 ferre aliquid ad facultatem dicendi conati fu-  
 sumus, pelsimè mereamur de rebus humanis, si  
 latroni comparemus hæc arma, non militi. Ip-  
 saq; rerum natura in eo quod præcipue indul-  
 sisse homini videtur, quoque nos à cæteris ani-  
 malibus separasse: non parens, sed nouerca fūit,  
 si facultatem dicendi sociam scelerum, aduer-  
 fam innocentię hostem veritatis inuenit. Mu-  
 tos enim nasci, & egere omni ratione satius fu-  
 issit, quam prouidentiaz munera in mutuam  
 perniciem conuertere. Quæ præclarissima Fa-  
 bij sententia ad omnes artes & linguas similiter  
 referenda est. Ut nimirum ad aliorum homi-  
 num utilitatem, & reipublicę Christianę salu-  
 tem, veræque & Catholicę religionis conser-  
 vationem discatur. Meritoque eos castigat Io-  
 annes Chrysostomus, qui vel gloriæ, vel pecu-  
 nie & quæstus tantum hac in re consideratio-  
 nem habent. Basilius quoq; Magnus sui tempo-

Cicero lib.  
 de finit. m.

Fabius lib.

12. cap. 1.

Hom. 60. in  
 Matth. 4. 1.

Basilii. in epi-

stola 61.

ris abusum deplorat, quod contemptis atque  
neglectis sacris literis, dogmatibus sanctorum  
Patrum, & traditionibus Apostolicis, solā Phi-  
losophiam tractarent, & mundana sapientia  
primas ferret. Ipseque Augustinus errorem su-  
um fatetur, quod profanas artes, & fabulas po-  
etarum literis sacris & diuinarum æternarum-  
que rerum scientiæ aliquando prætulerit: atq;  
illis solum delectatus, hanc contempserit. Ma-  
tremque suam prædicat, quod philosophiæ &  
bonis artibus operam dare ipsum coegerit, vt  
ad cognitionem veri Dei perueniret.

Sicut Juuenalis satyra 6. Iudeos commédat,  
quod pueros ad religionem, & ad instituta  
maiorum rectè instituerent.

Eruditionem literarum Christianis necessa-  
riæ esse colligunt ex illo Pauli Apostoli ad Col-  
lossenses 3. Habitet inter vos verbum Dei ab-  
undè, cum omni sapientia.

De linguarum origine, earundemque diuer-  
sitate & natura infra suis locis agetur.

Harum cognitionem homine Christiano  
dignam, atque ei necessariam esse probaturus  
Q. Mandosius, ad regulas Cancellariæ scribens,  
pit: Linguae Christiano necessariæ, & pro quib.  
edocendis Romæ, Bononiæ, Parisijs, & alibi  
deputari debent magistri, sunt Hebraica, Ara-  
bica, & Chaldaica, textus Clemét. i. de Magist.  
vel secundùm Card. & alios ibi, Hebraica,  
Græca, & Latina: quæ totum orbem diuidunt.  
Nec enim sine magno mysterio descriptus fu-  
it, diuinus ille titulus sanctissime Crucis, lati-  
nè, græcè

Augustinus

i. corf. f.

num c.

12.13.

e lingua.

g. 20. q. 1.

æt, græcè, & hebraicè, & signatus ante faciem omnium populorum.

Quarum duæ, græca & latina omnibus sunt communes, hebraica sancta vocatur, & sacra scriptura translata fuit ex hebraica in græcam & latinam linguam. L. §. vlt. & Iason, & alij ff. de verb oblig. §. alienationis, auth. de non alic. col. 2.

Et Petrus Mosellanus oratione de trium linguarum cognitione paranda, inquit: Tres linguis, Hebraicam, græcam, & latinam salutis nostræ author & Princeps Christus Iesus, Crucifixus pro nobis affixus, sanguine suo innocentissimo consecravit: ut quas diuinitatis, humanitatis, vitæ cruciatuum, postremò mortis, resurrectionis, & triunphi testes esse ad finem vestigii mundi voluerit. Tum quas Theologis omnibus discendas non solum Hieronymus & Augustinus suadent: sed summorum Pontificum authoritas iubet. Nimirum quod citra harum præsidium arcana: illæ literæ nobis patim Hebraicæ prophetis, partim græcæ ab Apostolis reliqæ pro dignitate tractari nullo modo queant. Nec alia fuerit via per quam ad veterem illam Theologiam redire possit orbis. Nam quemadmodum in ipso nascentis Ecclesiæ rudimento, unicus veræ Theologiz Doctor Spiritus sanctus Apostoloris dissectarum & ignearum linguarum specie affluit: ita nunc rectissime quadrat, ut trium linguarum cognitione preparati, & mentibus nostris diuini amoris igne præaccensis eundem Spiritum in singulis

E 4 Sacra

sacræ scripturæ apicibus latitantē requiramus. Insignis ille dicendi artifex Fabius Quintilianus eloquentiæ candidatum à Græco sermone vult incipere. Nimirum, quod hinc sermo Romanus magna ex parte sit conuersus. Tum & M. Tullius, alterum Romanæ facundiæ decus, an non antequā in latina lingua dicēdi specimen ederet, eloquentiæ Tyrocinium Græcè declamando exercuit? Deinde vel ipse ad hoc studium se amicorum consilio fidissimo perductum hac causa testatur, quod Græcorū exercitatio plenius alat ingenium. Postremò, suo ipsius exemplo filium quoque hortatur, ut quo par sit in utriusque orationis facultate, latina cum græcis coniungat. Sed & perfectæ eloquentiæ exemplar, &, ut Plinius ait, dicendi normam Demosthenem proponit. At hunc circa græcæ literaturæ cognitionem ne legere quidē poteris, ne dum imitatione exprimere. Non & Gracchos illos in dicendi gloria summos, hoc potissimum nomine commendat, quod matris diligentia græci s literis fuerint eruditi? Ipseque Cicero, vel inimicus, Græcis perfectionem, latinis conatu in tribuit. Quid Fabius? an non & ipse ad rerum verborumque copiam parandam græcos scriptores potissimum futuro oratori legendos censet? atque in primis illum literarum principem Homerum, ut quem nemo in paruis proprietate, in magnis sublimitate superarit. Horatius d; inique vel Hiero. teste, doctissimus & grauiissimus Poeta, non ad Poeticam eloquentiam par andam Socraticas chartas,

chartas, & exemplaria græca nocturna versare  
manu, versare diurna iubet? Quicquid in discen-  
dis linguis inest tædij, si modò est aliquid, quod  
literarum velut radix habet, non ultra prima  
rudimenta durat. Mox, quod elementarijs fu-  
erat tædio, paululum progressis in oblectamē-  
tum vertitur. Tum quid sibi voluit Hesiodus  
cum virtutem in ardui montis vertice habita-  
re scripsit, ad quam tametsi omnium dulcissi-  
mam viatorem etiam sudantem longa & aspe-  
ra ducat via? Dulcedinem ergo & pulchritudi-  
nem ambient, viam, quę vna eo perducit, decli-  
nare non oportet. Huc ergo manibus pedibus  
que tendamus, dies ac noctes descendis linguis  
impendamus. Suadet hoc ipse linguarum geni-  
us, suadet summi Pōtificis Leonis io exemplū,  
qui non hoc contentus, quod ipse latinè & græ-  
cè felicissimè didicit, insuper Romanam Christi-  
ani orbis caput, græcis disciplinis sic illustrat,  
vt brevi vel cum laudatissimis illis Athenis cer-  
tare possit. Nuper adeo ex vniuersa græcia fœ-  
licissimæ indolis pueros multos vna cum co-  
rum preceptoribus Romanam euocauit, pruden-  
ti nimirum consilio, vt vel sic apud Romanos  
laudatissima illa olim græcorum eruditio re-  
viviscat, & hinc quasi per gradus in omnes  
Christianæ ditionis partes perueniat. Tum  
duc vocat Inuictissimus Ro. Imperator, Max-  
imilianus, qui sua munificentia linguarum  
professores ex ipsa vsque Italia in Germaniam  
acerdit. Quem etiā hac laude superat Christi-  
anissimus Galliarum rex Franciscus. Hic quod

Galliam suam, alijs rebus omnibus multo omniū florentissimam, linguarum studijs florentiorem reddat, nihil nō facit, nec ullis partit sumptibus. Hortatur & Maximus ille Burgundionum Princeps, Hispaniarumque rex Carolus, qui præterquam quod linguarum peritos fouet multos, Academiam suam Louaniensem trium linguarum Doctoribus, magnificè instruxit, adornauitque. Nec aliud agut Germaniae Principes, Ingolstadij Ernestus Bavariae dux: VVittenberge sapientissimus & pientissimus Saxonum dux, & Sacri Rom. Imperij Elector illustrissimus Fridericus. Imprimis autem magnificus Princeps noster & ipse Saxonicus dux G E O R G I V S, qui nos ipsos quantumvis humileis, quantumvis tanti Herois favore indignos, in nullum alium usum magnificis ornat præmijs, quam ut hec schola iam ante latinis artibus, quantum fieri potuit, florentissima, nunc nostra qualicunque opera græcis quoque literis clarius illustret? Sequamur igitur homines studiosi, quo nos tantorum procerum & totius orbis summatum, immo Herum cœlestis sapientia ducit.

*Hoc opus, hoc studium par mi properemus & amplie  
Si paucis volumi, si nobis vincere chari.*

Certè ut Flacci quoque versibus orationem finiam studium est, quod

*— eque pauperibus prodit, locupletibus eque,  
Aequè neglectum pueris sensibusq; nocebis.*

Græci suam linguam putant, à Deo electam, ut in ea per orbem nomen suum inuocetur & colatur.

colatur. Nam nouum Testamētū, præter Evangelium Matthēi, Græca lingua cōscriptum fuit: & primitiua Ecclesia, græca lingua fundata est: & Christi, vnde Christiani dicuntur, græcum est: ipsaque nomina dignitatum siue officiorum, quæ ad rem Christianam spectant, & Dei cultū concernunt, omnia verè græca sunt; ecclesia, papa, patriarcha, archiepiscopus, episcopus, presbyter, diaconus, hypodiaconus, ac colytus, clericus, laicus, &c.

Alij labium electum latinam linguam affirmant: quia plurimæ regiones, Italia, Germania, Pannonia, Gallia, Hispania, Anglia, & pleræque nationes ea vtantur, & nomen Domini inuocant. Sed communior & verior sententia est, Labium electum esse linguam Hebraicam. Quia patribus locutus est Deus, & legem suam dedit, ipsamque legem suam, & penè omnia prophetis reuelata, scribi voluit. Quare sancta vocatur. Sicut ante confusione Babylonicā omnes una hac lingua vtebantur, ita post resurrectionem omnes ea loquétur. Eadem lingua primi parentes in paradiſo locuti sunt, & omnes electi in statu innocentia locuti fuissent, si in gratia Dei permanissent. Galatinus lib. 12. de arcanis Catholicæ veritatis cap. 3.

Latinam verò linguam locupletiorem, dig-  
niorem, & frequentiorem, omnibusque nati-  
onibus communem esse, post Felynum Sandz-  
um, ad rubricam de constitut. assuerat Mandosius. Itaq; Augustus Cæsar splendidum vi-  
rum, Græcæque prouinciæ principem, sed la-

Reg. 10.

qvest. 10.

tinæ

*Mand. ibi*  
*14. Locutio*  
*diss. 38*

tini sermonis ignarum non solum albo Iudi-  
 cū eratit, sed etiam in peregrinationem dedit.  
 Locutio autem diuinarum scripturarum teste  
 Augustino, secundūm cuiusque lingue propri-  
 eratem accipienda est. Habet enim quævis lin-  
 gua propria quædam locutionum genera, quæ  
 cum in allam transferuntur, videtur absurdā.

Sed his artibus ( quæ maioribus disciplinis  
 seruire debent ) nimis deditum esse, eisdem  
 abuti, merito reprehenditur.

*R. m. Saer.*  
*or. 5 aijt.*  
*7.*  
*Par. Noe,*

Hieronymus enim ad Damasū de filio prodi-  
 go, sacerdotes Dei, ait, omissis euāgelijs & pro-  
 phetis, videmus comedias legere, amatoria Bu-  
 colicorum versuum decantare, tenere Virgiliū  
 in manibus, & quod in pueris adest causa ne-  
 cessitatis, crimen in se facere voluptatis.

*et. Pino*  
*ijt. 37.*

*Et lib. 2. comment. ad c. 4. epistolæ ad Ephesios:* Nonne vobis videtur in vanitate sensus, &  
 obscuritate mentis ingredi, qui diebus ac no-  
 etibus in dialectica arte torquetur, qui physi-  
 ces perscrutator oculos trās cælos leuat ultra  
 profundum terrarum, & abyssi in quoddā ina-  
 ne demergitūr, qui iambum feruet, qui tantam  
 metrorum syluam in suo corde distinguit, &  
 congerit?

*Iterum ad caput 24. Esaiæ:* Vino inebriantur,  
 qui sacras Scripturas malè intelligunt, atq; per-  
 uertunt: sycera. qui abutuntur seculari sapien-  
 tia, & dialecticorum tendiculis.

*Et ad Pam machium:* Ecclesiastica interpreta-  
 tio etiam si habeat eloquentiæ venustatem, dis-  
 simile eam debes, non fugere, ut non otiosis  
 philoso-

philosophorū scholis, paucisq; disciplinis lo-  
quantur vniuersa hominum genera. Et ad ca-  
put i. epist. D. Pauli ad Titum: Si quis artem  
nouit grammaticam vel dialecticam, vt recte  
loquendi rationem habeat, & inter falsa veraq;  
dijudicer, nō improbamus. Geometria, Arith-  
metica, Musica habet in sua scientia veritatem:  
sed non est scientia illa scientia pietatis. Scien-  
tia pietatis est, Nosse legē, intelligere prophe-  
tas, euāgelio credere, Apostolos non ignorare.  
Grammaticorū doctrina potest proficere ad  
vitam, dum fuerit in meliores usus assuēpta.

Isidorus li. 3. c. 13. de summo bono: Ideo, in-  
quit prohibetur Christianis legere figmenta  
poetarum, quia per oblectamenta fabularum  
nimium mentem excitant ad incentiuā libidi-  
num. Non enim thura solūm offerendo dæmo-  
nibus immolatur, sed etiam eorū dicta liben-  
tius capiendo.

Indignumque valde existimo, ait Augusti-  
nus, ad Alexandrinum Episcopum, vt verba  
celestis oraculi restringam sub regulis Donati.

Quocirca in Lateranensi concilio, sub Leone  
z. philosophis iniūgitur, vt rationes. quæ sunt  
contra fidem, & veram Christianam sapientiā  
explicando disoluant. Dum hæc recognosco,  
incidi in Anthonij Posseuini libros, quos Bibli-  
othecæ selectæ inscripsit. Quibus de bonarum  
artium atque linguarum necessitate, & fructu,  
& qua cautione gentilium literæ, philosophi,  
poetæ & historici legendi sunt, eruditè disle-  
gunt.

*can. Ideo  
aift. 37.*

*can. Indig.  
num aift. 38*

DE

## CAPUT IX.

**D**E hac materia Aulus Gellius libri de cimi, Noctiū Atticarum, c. 22. sic refert.

Plato veritatis homo amicissimus, eiusque omnibus exhibendae promptissimus, quae omnino dici possint in desides istos, ignauosq; qui obtentu Philosophiae nominis, inutile otium, & linguæ vitæque tenebras sequuntur, ex persona quidē non graui, neque idonea, verè tamē, ingenuaque dixit. Nam & si Callicles, quem dicere hęc facit, verę Philosophiæ ignarus, inhonestā, indignaque in Philosophos consert: perinde tamen accipienda sunt quae dicuntur, ut nos sensim moneri intelligamus, ne ipsi quoque culpationes huiuscmodi mereamur, ne ue inertī inanique desidia, cultum & studium Philosophiæ mentiamur.

Platonis verba Græca, ex libro qui *Gorgias* appellatur, refert ibi Gellius, quae latine sic reddi poslunt.

Philosophia sanè, ò Socrates, res est elegans, si modicè quispiam per ætatem attigerit: at si supra modum tempus in ea contriuerit, hominū est corruptela. Nam si quis vel ameno sit acrique ingenio, ultraque ætatem Philosophetur, necesse est eum rerum omnium esse ini peritum, quarum usum calleat oportet, quisquis honestus probusque est futurus. Legum

CENSUS

enim ciuiliū peritia & orationis vacat: quibus  
 in actionibus ac commercijs cum hominibus,  
 tum priuatim tum publicè uti conuenit. Vo-  
 luptatum item, atque cupiditatū humana-  
 rum, & morum euadunt prorsus insolentes.  
 Cūm itaque in illam quampliam incident pri-  
 uaram publicamue actionem, habentur deri-  
 diculi: perinde ac viri ciuiles ipsi, vbi vestra a-  
 deunt studia, & disputationes, irridentur. Acci-  
 dit ijs enim illud Euripidis. Quia in re clarus  
 quisque est, ad eam properat, & dici partem illi  
 plurimam impertit, in qua ipse se exuperet:  
 contra, in qua stupidior ac nihil sit, inde effugit  
 eamque contemnit: alteram verò sui beneuo-  
 lentia commendat, arbitrans ita se laudare.  
 Sed præstat ( sicuti opinor ) utriusque esse par-  
 ticipem: Philosophiz, inquā, quo ad illius ho-  
 nestas sinit, disciplinæ gratiæ compotem fieri.  
 Neque turpe habetur adolescentem philo-  
 phari. At cūm grandis iam natu philosophatus  
 ridicula res ὁ Socrates geritur. Atq; equidem  
 penes philosophantes afficior, veluti erga bal-  
 butientes ludentesque. Cūm enim puerulum  
 videam, cui decorum adhuc est, sic lingua bal-  
 butientem, ac ludentem, demulceor, resq; mi-  
 hi quidem festiuæ & liberalis videtur, pueriliq;  
 state congruens. Quod si volubiliter puerulū  
 loquentem audiam, acerba quæpiam res mihi  
 oboritur, & aures m:ex molestia afficiuntur,  
 videturque nescio quid esse seruile. At si quis  
 virum audierit balbutientem, aut ludentem  
 videat, res videtur & deridenda & puerilis, &  
 denique

denique digna verberibus. Ita equidem affici-  
or sanè eorum, qui philosophantur, ratione: v-  
bi enim in adolescenti Philosophiam aspicio,  
oblector: exosculorq; , & id mihi videtur per-  
decere , ingenuum quoque ac liberalem hunc  
esse hominem iudico : è contrario, si non phi-  
losophatur, illiberalē, & se se nunquam re il-  
la dignum, vel honesta vel ingenua arbitrantē.  
Verūm cùm Seniorem iam hominem philoso-  
phantem adhuc necdum facientem finem per-  
sentio , verberibus egere commodum vix ille  
mihi videtur. Quod enim modò dixi, id homi-  
ni isti accidit, vt si sit admodum ingeniosus, vi-  
lis atque abiectus efficiatur, quum medium ci-  
uitatem forumque defugiat , in quo poeta in-  
quit, viros excellere. Abdat se verò, & vitæ re-  
liquum cum adolescentulis tribus aut quatu-  
or degat , in angulorum aliquo commurme-  
rans, ingenuum aut quicquam magnum dignū-  
ue haud vñquam loquatur. Evidem, ô Socra-  
tes, pro mea erga te benevolentia atque huma-  
nitate, videri mihi videor affici in præsentia e-  
odem modo, quo Zethus respectu Amphionis  
apud Euripidem , cuius modò mentionem feci.  
Etenim mihi quoque eiusmodi quædam, tecū  
vt fabuler, in mentem venit, qualia cum fratre  
ille. Neglectui habes ô Socrates ea, quæ debes  
curare , animique naturam tui usque adeò no-  
bilem puerili quodam ornamenito condecora-  
ras, nec foro senatuiū orationis quicquam re-  
ctè offers, neque probabilem aut consentien-  
tem ullam rationem inuenisti, neque verò pro  
alij

alijs consilium integrum cepisti. Atqui amice  
 Socrates, quod ægrè ne feras velim, (loquor e-  
 min tua causa summa cum benevolentia) An  
 tibi non turpe videatur, ita te gerere, vt ego te  
 habere existimio, & cæteros qui ultra iustum  
 pergent philosophari. Nam si quis te nunc, aut  
 alium eiusmodi quemlibet ad carcerem rapi-  
 aciuriam te quidem intulisse arguēs; qui cul-  
 pa omnino vaces, nostine, te minimè habitua-  
 mus, quonam te pacto tuearis? sed vertigine  
 vixeris, ac cōfiliij inops oscites quid dicas, quid  
 agas. In iudicio item suggestum descendens,  
 si impr̄ibus admodum ac hequam aduersarius  
 tuus sit, mori de facili quæsas, si te ille capitali  
 deferat criminē. Verūm quonam pacto Socra-  
 tes hoc sapientis sit, si qua ars aliquem præstan-  
 tem ingenio virum naœta; deteriorem illum  
 effecerit? qui neque sibi pli auxilio esse posuit,  
 periculisque extremis liberare, neque se, nec a-  
 lium quæquam, sed ab inimicis bonorum om-  
 nium facultate spoliari necesse sit, & palā qui-  
 dem infelicem degere. Liceat enim, quāquam  
 agrestius, vera dicere, si quis in genam te per-  
 cusserit, pœnas non det. Sed heus bone vir, mi-  
 hi obtempera, atque à redærgutionibus istis te  
 abstine, rerumque elegantiam cole, & eam sa-  
 de unde recte sentire videare, alijs missa facies;  
 ista arguta, siue qæliramenta, siue nugalia dece-  
 at appellare: q̄ ibus efficiatur, vt domos inane  
 habites, atque sequens non eos, qui exigua ista  
 reprehendunt, sed illos potius, à quib & facul-  
 tates & gloria, & bona alia permulta possiden-  
 tes.

E...

Hoc

Hæc Plato sub persona quidem, sicuti dixi, non proba, sed cum sensu tamen intelligentiæque communis fide, & cum quadam inditsimulabili veritate differuit, non de illa scilicet Philosophia, quæ virtutum omnium disciplina est, quæque in publicis simul & priuatis officijs excellit, ciuitatesque & Rempublicam, si nihil prohibeat, constanter & fortiter & peritè administrat: sed de ista futili atque puerili meditatione argutiarum, nihil ad vitam neque tendam, neque ordinandam promouente, quæ id genus homines consenescunt male feriati, quos Philotrophos esse & vulgus putat, & is putabat, ex cuius persona hæc dicta sunt.

Et lib. 16: cap. 8. Sed hoc iam breve ex dialetica libamentum dedisse nunc satis erit. Atq; id solum addendum admonendūque est, quod huius disciplinæ studiū atq; cognitio in principijs quidem tetra, & aspernabilis, insuauisq; esse, & inciuilis videri solet: sed ubi aliquantulum processeris, tum denique & emolumentū eius in animo tuo dilucebit, & sequetur quædā discendi voluptas insatiabilis. Cui sanè si modum non feceris, periculum non mediocre erit, ne, vt pleriq; alij tu quoq; in illis dialecticæ gyris atq; meandris, tanquam ad Syrenios scopulos consenescas.

Iterum l. 5. c. 15. Quorundam argutos, & inanis desidiaz aculeos aspernatus, Ennianū illud approbavit: Philosophandum est paucis, nam omnino haud placet.

Quò pertinet Epicuri epistola ad Menecum, apud Laertium lib. 19.

Neque

Neq; iuuenis quispiā dum est, philosophari negligat: neq; senex cùm sit, philosophando fatigetur. Neq; enim intempestiuus vllus est, neque ad animæ sanitatem tempus nō habet idoneum. Qui autē dicit, aut nondū philosophandi tempus esse, aut tempus præterisse, ei similis est, qui dicit, ad beatā vitam aut nō adesse tempus, aut nō amplius esse. Philosophandū igitur & iuueni & seni: illi quidem, vt senescens in virtutibus vigeat, præteriorum gratia: huic, vt iuuenis vnā & vetulus sit, quod futurorum careat metu. Meditandum ergo quę faciant beatam vitam. Si quidem si adsit illa, omnia suppetunt: si verò absit, agimus omnia vt illā habeamus.

Philosophica ergo, bonarumq; artij & linguarum studia contemnere, aut negligere periculum: contra verò in his solis consistere, & omnem ætatem terere, & ad ipsam veram sapientiam, cui illa destinata sunt, non aspirare, ineptum: congruū modum adhibere, pulcherrimum est. Sicut non modò veteres illos laudatos philosophos, sed etiam Alexandrinū illum magnum Pantēum, Origenem, Heraclā, Clementem, Tertullianū, & alios orthodoxos Patres philosophatos fuisse Ecclesiasticę historiæ commemorant. Qui sacram Theologiam cum bonarum artium & linguarum studijs diligentissimè cōtulerunt. sicut de singulis probat Rabanus Maurus libro 3. de institutione Clericorum.

Ioannes Casus Sphæræ ciuitatum, lib. 8. c. 2. hanc materiam tractans, ait. Studendum est

alijs virtutibus tanquam medijs, alijs tamquam, finibus bonisque summis. Studio longiore mediarum virtutum & artium à summis & diuinis fruēdis bonis distrahi non debet. Nam qui in medijs semper hærent, ipsum operatum finem nunquam acquirent. Non in artes ipsas declamo, sed vel excessum in earum studio, vel nimis accommodatum usum iure reprehendo. Excessus est, si adolescentes sint nimis in earum contemplatione curiosi: minus accommodatus usus est, si labores in eis pouti, non sint ad bonum publicum destinati. Multi enim artes liberales discunt, vt illas sci-ent tantum, & hoc est vanitatis. Multi eidem incunabunt, vt earum studio & ipsi castius viuant, & reipublica in qua versantur, melius consulant, & hoc est sapientiae. In medijs ergo & destinatis scientijs sic immorandum, ne quid, vt aiunt, nimis.

## QVARE PAVCI AD SOLIDAM doctrinam perueniani: & quanam sit com- modissima eò perueniendi via.

### C A P V T X.

Mnis quidem homo, teste Aristotele, natura scire desiderat, & variarum rerum cognitione delectatur.

*Prover. 8.* Et Sapientia ipsa apud sapientissimum Salomonem. Ego, inquit, diligētes me diligo, & qui manē vigilauerit ad me, inueniet me, delitiæ meæ sunt, esse cum filijs hominum. Sapientia edificauit sibi domum, excidit columnas septem, misit

*8. 9.*

*Eccles. 24.*

misi tancillas suas, ut vocaret ad arcem & mœnia ciuitatis, intelligite parvuli & audite me. Si quis est parvulus, veniat ad me.

At insipientibus locuta est: venite, comedite panem meū, & bibite vinum quod miscui vobis, relinquette infantiam & viuite, & ambulate per vias prudentiarum.

Spiritus meus super mel dulcis, & hæreditas mea super mel & fauum. Qui manè vigilauerit ad me inueniet me.

Appropiate ad me indocti, & congregate Eccl. 1.  
vos in domum disciplinæ, Quid tardatis? facile  
videtur ab his qui diligunt eam, & inuenitur ab Sapientia &  
his qui querunt illam, præoccupat qui se con-  
cupiscunt, ut illis se prior ostendat. Qui de luce  
vigilauerit ad illam non laborabit; assidentem  
enim foribus suis inueniet: dignos se ipsa circu-  
it, querens, & in vijs suis ostendet se hilariter,  
& in omni propidetia occurret illis. Si quæsi-  
eris illam sicut pecuniam, & sicut thesauros ef-  
foderis, inuenies. Sine argento comparatur, &  
in proximo est inuenire eam. Deus ergo hu-  
manam mentem ad religionem & sapientiam  
erexit, multisque egregijs præsidijis ad earum  
perceptionem muniuit, ipsaque sapientia faci-  
lem aditum præbet.

Pauci tamen ad veram solidamque doctrinam perueniunt, & multis bonarum artium studiis terrena, aspera, difficultiaq; esse videntur.  
Quod tribus potissimum ex causis euenit. Vel  
nim parentes in culpa sunt, vel preceptores,

vel ipsi adolescentes: vel in modo & forma institutionis peccatur.

Quando aliqui parentum inopia vel incuria negliguntur: aliqui indoctos, infideles, ineptos-  
que præceptores, vel incongruam scholam, aut  
prauam institutionem accipiunt: alij si omnia  
ista suppetant, sibi ipsis desunt. Dum nobilitate  
generis aut diuitijs inflati, vel voluptatibus de-  
litijs & vanitatibus mundanis abrepti, bonarū  
artium & sapientiæ studia contemnunt, vel nō  
querunt doctrinā, vel non rectè querunt, sed per  
se ipsos absque duce & magistro comprehendere  
conātur, & sapientium scholas prælectio-  
nesque temerè aspernantur: vel per ianem  
sapientiæ persuasionem, Doctores se arbitran-  
tur esse, priusquam rectè incipient discere, Phi-  
losophosū simulant, antequam norint, quid  
sit philosophari: nec considerant naturę suę in-  
clinationem, & ingenij vires, quid ferre vale-  
ant humeri: sed temerè absque delectu aliquo  
ad artem profiliunt, quæ ipsis nō congruit, nec  
apportant huc, quæ in omnibus artibus etiam  
mechanicis perdiscendis necessariò requirun-  
tur: nec illam patientiam, diligentiam, constā-  
tiamque adhibere volunt, quæ vbiique deside-  
ratur, nec qua decet methodo progrediuntur,  
sed præposteram rationē studiorum ingressi,  
tempus nobilissimum & facultates parentum  
frustra consumunt.

Quibus grauiissimis & inueteratis morbis,  
atq; erroribus, ex ordine oportunum aliquod  
remedium demonstrare, in libris officiorum  
scholaſticorū conatus fui.

PRAE-

**PRAECLARE FACIVNT ADOLESCENTES,** qm bonis literis operam dant: insipentes  
verò agunt, qui vel nobilitate generis, vel ope-  
bus confisi, aut vanitatis alijs abrepit,  
bonas artes cōcommunt, & con-  
traria argumenta ex-  
plicanunt.

## CAP V T XI.

**X**titisse olim refert Cicero in Academicis quæstionibus, & de Finibus bonorum & malorum scribens, quibus dispiuceret philosophari, qui que bonarum artium studia viris principibus indecora putarent. Nec nostro seculo defunt, qui argumentis quibusdam conquisitis eundem errorem conentur astruere, & bonarum artium studia, velut malum auspiciū & pestem detestentur.

Nam eos, inquiunt, homines, qui sapientiam studēt, lucem fugere, celebritatem vitare, otium omnibus modis amplexari, & sic tandem tempore desidiaque languescere, ut neque prompti, nec ad negotia publica siue domestica utilles euadant. Cùm igitur reges & Principes ad tanta negotia quotidie transigenda, & ad tot pericula, quæ semper impendent, propulsanda sati sint, quid minus conuenit, quam mentem otio eneruari? Philosophia igitur, quæ sine summo otio constare non potest, à Principibus attingenda non est.

Tanta ferè Philosophorum ignauia, tantus stupor est, ut domo pedem efferentes, ita proper hominum & lucis insolentiam ingredian-

tur; ut vix vestigium firmè ponere queant: in multitudine ita titubant, & hæsitant, notosque pariter & ignotos prætereunt, ut appareat eos neque mores hominum, nec viræ consuetudinem, nec urbis, in qua nati & educati sunt regiones nosse. Quò enī magis se ad literas applicant, eò magis ab omni humanitatis sensu deseruntur. Thales fortè inambulans. cùm cælū suspiceret, in puteum incidit. Tum seruula ridens: En, ait, egregiū hominis sapientis acumen: dien cæli pligas intueri conatur, puteum ob oculos positum non videt. Dum enim res abstrusas summo studio peruestigant, nec ea quidem quæ versantur in communi vita cernunt, nec pericula, quæ sunt in rebus ipsis, aspiciunt. Philosophorū vita est communi vitæ contraria. Nec enim voluptates exquirit, nec dolores extimescit, nec honores ambit, nec gloriam desiderat, nec odio aut amore, aut alio sensu commouetur. Quale autem illa sapientia adiumentum rebus communibus importabit, quomodo in scelus vindicabit, qui nescit irasci? Num hominis afflicti miseriam subleuabit, qui misericordia flecti nequit? Quid ad belli pericula subeunda, & ad hostiis ferociam armis & virtute comprimendam excitabit, qui nulla laudis atque dignitatis studio mouetur?